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-li møde.  

Tirsdag den 4. oktober 19.60 k1. 12. 

Aldersformanden (Jensen-Broby): Efter 
den nye grundlovs vedtagelse i 1953 vedtog 
folketinget i december måned 1953, en ny 
forretningsorden, og i denne forretnings- 
orden blev det bestemt, at det medlem, der 
længst havde haft sæde i tinget, skulle lede 
valget af folketingets præsidium i tingets 
første møde i stedet for den ældste af år. 
Det er derfor faldet i min lod at åbne folke- 
tingets første møde, og det er nu syvende 
gang, det sker for mit vedkommende, og 
det er også sidste gang. Derfor vil jeg gerne 
have lov til at sige tak for den glæde, som 
dette arbejde har givet mig, og jeg vil også 
gerne have lov til at sige tak for de snart 
42 år, jeg har haft den ære at sidde i det 
høje folketing. Der er i disse år vedtaget 
mange betydelige lovforslag og truffet 
mange store afgørelser for vort land og vort 
folk. 

Der er til valget af tingets præsidium 
gj ort indstilling fra følgende grupper: social- 
demokratiet med 70 medlemmer,, venstre 
med 46 medlemmer, det konservative folke- 
parti med 30 medlemmer, det radikale ven- 
stre med 14 medlemmer og Danmarks rets- 
forbund med 9 medlemmer. 

I henhold til gruppernes indstilling er 
valgt til formand Gustav Pedersen, til første 
næstformand Marius Buhl, til  anden næst- 
formand. Ole Bjørn Kraft, til tredje næst- 
formandAage Fogh og til fjerde næstfor- 
mand Niels Andersen. - 

Jeg beder den højtærede formand om at 
indtage formandspladsen. 

Formanden (Gustav Pedersen): Jeg takker 
for valget og skal, gøre mit yderste for at  
lede tingets arbejde på god måde. 

I henhold til forretningsordenen skal der 
i dette møde vælges 4 tingsekretærer. Hertil 
har grupperne udpeget: Horn, Peter Larsen, 
PoUl Thomsen og Helge Larsen. 홢 - . 홢홢 

Jeg giver derefter ordet til den højtærede 
statsminister, for at han kan afgive den i 
grundlovens § 38 omhandlede redegørelse for 
rigets almindelige ..gtill.iiig, og. de af regeringen 
påtænkte foranstaltninger.  <. 

Statsministeren (Kampmann): Høje folketing! I henhold til grundlovens §38 skal 
statsministeren i dette første møde i det nye folketingsår afgive en redegørelse for rigets. 
almindelige stilling og de foranstaltninger, regeringen påtænker i den kommende tid. 

Det er naturligt først at omtale de udenrigspolitiske forhold og Danmarks stilling 

i det internationale samarbejde. 
Den storpolitiske udvikling i det forløbne år har kun i ringe grad opfyldt de for- 

håbninger, som man nærede ved begyndelsen af forrige folketingsår. Der består stadig 
betydelige modsætningsforhold i verden, i særdeleshed mellem vest og øst. Topmødet- i 
Paris, hvortil så mange -홢 også her i Danmark 홢 havde sat; deres lid, brød sammen, og 
forhandlingerne i 10 magts gruppen i Geneve om nedrustningsproblemet blev afbrudt. 
Det er regeringens håb, at verdens nationer inden afslutningen af FNs 15. plenarforsam- 
ling vil finde udvej for en genoptagelse af disse drøftelser, og, at navnlig de militært mere . - 

1 ' 
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betydningsfulde magter vil handle ud fra det særlige ansvar, som påhviler dem i ned- 
rustningsspørgsmålet. Det er tillige regeringens håb, at de stedfindende drøftelser i Geneve 
om indstilling af forsøg med kernevåben i en nærmere fremtid vil kunne føre til et positivt 
resultat, der kan danne basis for en mere omfattende international aftale om indstilling 
af sådanne forsøg. 

Danmarks medlemskab af De Forenede Nationer forbliver et hovedelement i 
Danmarks udenrigspolitik. Regeringen vil medvirke til at styrke FNs stilling som freds- 
bevarende og mæglende organ. 

Et  andet hovedelement i Danmarks udenrigspolitik er vort medlemskab af NATO. 
Regeringen tillægger sammenholdet mellem AtlantlandeIie såvel på det politiske som på 
det forsvarsmæssige område afgørende betydning. Danmark vil fremdeles yde sit bidrag 
til løsning af de fælles opgaver. Inden for NATO som andre steder, hvor Danmark har 
medindflydelse, vil regeringen søge at fremme alle bestræbelser for at opnå en mindskelse 
af spændingen i verden. 

Regeringen betragter det som betydningsfuldt, at Danmark efter bedste evne 
deltager i det internationale arbejde til fordel for udviklingslandene. Disse lande, ikke 
mindst den række af stater i Afrika og andre steder, som i den nyeste tid har opnået selv- 
stændighed, eller som står over for at blive selvstændige, har et umådeligt behov for bi- 
stand. Det vil i høj grad bidrage til at fredeliggøre verden, at de industrialiserede lande 
gør en ekstraordinær indsats for at hjælpe udviklingslandene. 

Danmark er 홢 i forhold til sin størrelse 홢 blandt de betydeligste bidragydere 
til FNs programmer for teknisk bistand 홢 ikke blot i kontante bidrag, men også ved at 
afholde kursus her i landet, modtage stipendiater og ved at udsende eksperter. 

Selv om denne indsats bliver påskønnet af FN og udviklingslandene, er det imid- 
lertid: regeringens opfattelse, at Danmark har pligt, og evne til at yde endnu mere. At 
udviklingslandene gerne tager imod hjælp fra Danmark, fremgår af det stigende antal 
anmodninger om bistand. Regeringen påtænker derfor at fremlægge forslag, som ikke 
alene tilsigter en forhøjelse af bidragene til FNs programmer for teknisk bistand, men 
som også vil åbne mulighed for, at Danmark yder direkte støtte til områder og lande, 
hvor vi har særlige forudsætninger derfor. Regeringen er interesseret i at styrke de llor- 
diske landes samarbejde også på dette område. 

Regeringen agter endvidere at fremsætte forslag om, at Danmark ratificerer over- 
enskomsten om Den internationale Sammenslutning for økonomisk Udvikling, som i nær 
tilknytning til Den internationale Bank skal kunne yde lån på lempelige vilkår til ud- 
viklingslandene. 

Danmark vil fortsat aktivt deltage i det internationale samarbejde på videnskabe- 
lige, kulturelle og sociale områder inden for De Forenede Nationer, Europarådet og NATO. 
Ud over den danske regerings normale pengebidrag til det internationale humanitære 
samarbejde er der i år bevilget et ekstra beløb til supplering af de betydelige midler, der 
er indsamlet i befolkningen i anledning af verdensflygtningeåret. Endvidere har Danmark 
på FNs opfordring bistået befolkningen i Congo bl. a. ved levering af levnedsmidler og 
ved, at der er stillet et mindre antal befalingsmænd, læger, sygeplejersker og teknikere til 
rådighed for FN-styrken i Congo. 

Danmarks deltagelse i det internationale samarbejde om atomenergiens fredelige 
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udnyttelse inden. for Den. internationale Atomenergiorganisation og i OEEC vil blive 

f o r t s a t .  .,-' I \ . , 
Regeringen beklager, at De Forenede Nationers anden konference om retsordenen 

på havet blev af sluttet,: uden at der opnåedes enighed om de betydningsfulde spørgsmål 
om søterritoriets udstrækning og om fiskerigrænser. Når der måtte være grundlag herfor, * 
er regeringen rede til at deltage i nye forhandlinger på regional eller anden basis, men 
kan ikke lade ønsket om sådanne forhandlinger hindre løsningen af egne problemer. Kon- 
ferencens forløb har bestyrket den opfattelse, at et rent 12 mils fiskeriterritorium ved Fær- 
øerne og Grønland er en rimelig ordning, og regeringen vil tilrettelægge sin politik i over- 

ensstemmelse hermed. 
Danmark vil yde energisk støtte til de i foråret. 19.60. indledte bestræbelser for at 

omdanne Organisationen for europæisk økonomisk Samarbejde 홢 OEEC 홢 således, at 
dens målsætning og virksomhed kan svare til de som følge af den økonomiske udvikling 
ændrede krav og. muligheder, og således, at . dens medlemskreds, udvides med Amerikas 
Forenede Stater og Canada. Den internationale handels frigørelse, også for landbrugsvarer, 
vil stadig være et af de mål, den danske regering vil forfølge i dette samarbejde. 

Danmark vil fortsat tage del i det arbejde, der udføres inden for Europarådet, 
og vil støtte den rådgivende forsamlings forslag om oprettelsen af en konsultativ parla- 
mentarìsk forsamling i forbindelse med det nye OECD. 

Regeringen vil aktivt deltage i arbejdet med at hidføre 'en bred, fælleseuropæisk 
løsning af problemerne vedrørende de to markedsdannelser: Det europæiske økonomiske 
Fællesskab og Den europæiske Frihandelssammenslutning. Alle sådanne bestræbelser 홢 
det være sig inden for de internationale organisationer eller ved direkte forhandling mellem 
repræsentanter for de to markedsgrupper 홢 må. hilses velkommen. Der må lægges særlig 
vægt på at sikre, at dansk landbrugs store eksportinteresser over for begge markeds- 
grupper tilgodeses på tilfredsstillende måde. 

Danmarks indtræden i Den europæiske Frihandelssammenslutning må ses som et 
udtryk for ønsket om på alle områder at fjerne skrankerne for handelen mellem verdens 
lande. Afviklingen af de resterende importrestriktioner vil blive videreført efter den ved 
Danmarks indtræden i frihandelssammenslutningen fastlagte plan. Danmark deltager i 
den inden for Den almindelige Overenskomst om Told og Udenrigshandel, GATT, nylig 
påbegyndte toldkonference, der bl. a. behandler spørgsmålet om Det europæiske økono- 
miske Fællesskabs ydre toldtarif og spørgsmålet om eventuelle almindelige toldsænkninger. 
Interessen samler sig især om en nedsættelse, såvel af Det europæiske økonomiske Fælles- 
skabs ydre toldtarif som af de amerikanske toldsatser. 

Efter Danmarks indtræden i frihandelssammenslutningen har de nordiske rege- 
ringer med tilslutning af Nordisk Råd udtalt enighed om, at der fortsat findes gode forud- 
sætninger for et nærmere økonomisk samarbejde mellem de nordiske lande på en række 
områder, herunder, varetagelsen af landenes < handelspolitiske interesser. 

Også de bl. a. fra dansk side fremsatte forslag til praktisk samarbejde mellem de 
nordiske landes repræsentationer i udlandet, især i Afrikas nye stater, vil blive søgt fremmet. 

De nordiske regeringer har i overensstemmelse med Nordisk Råd og de nordiske 
parlamenter udnævnt en permanent ministerkomité. Denne består af ét regeringsmedlem I 
for hvert af Nordens fem lande og har til opgave at søge det økonomiske samarbejde 
fremmet mest muligt under samvirken med Nordisk Råds økonomiske komité. 
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Det er regeringens hensigt at fremsætte forslag om, at Danmark ratificerer den i 
1951 undertegnede handels-, skibsfarts- og venskabstraktat mellem. Danmark og Amerikas 
Forenede Stater. . 

Også med hensyn til skibsfart og luftfart yil regeringen i samarbejde med Norge 
og Sverige og andre ligesindede lande fortsætte sin hidtidige liberale linje. Det er regerin- 
gens håb, at det efterhånden vil blive erkendt, at en protektionistisk skibsfarts- og luft- 
fartspolitik skader den internationale handel og den mellemfolkelige forståelse. 

Den i oktober 1957 nedsatte kommission til overvejelse af udenrigstjenestens 
organisation og virksomhed ventes at afslutte sit arbejde i oktober måned. På grundlag 
af kommissionens betænkning vil der blive fremsat forslag til en ny lov om udenrigs- 
tjenesten og til en revision af tjenestemandslovgivningens bestemmelser om udenrigs- 
tjenesten. 

I Sydslesvig har de sidste års rolige udvikling kunnet fortsætte. På en række 
ansvarsfulde ledende poster inden for de danske organisationer er nye mænd rykket frem, 
men kursen er den samme. Regeringen værdsætter højt de dansksindede sydslesvigeres 
trofasthed og vil som hidtil støtte det folkelige og kirkelige arbejde i Sydslesvig. 

Regeringen har i det forløbne år støttet bestræbelserne for at udvikle Færøernes 
erhvervsliv og vil fortsat medvirke til denne udvikling. Egnsudviklingslovens ikrafttræden 
på Færøerne vil her være af betydning. 

I tilslutning til den i 1959 indførte folke- og invalidepensionsordning for Færøerne 
er der i 1960 gennemført love for Færøerne om offentlig forsorg, om børneforsorg og om 
børnebidrag til enlige forsørgere m. v. Den sociale lovgivning er hermed bragt på linje 
med den tilsvarende lovgivning i den øvrige del af riget. 

Regeringen tillægger det stor betydning, at der sker en udbygning og moderni- 
sering af folkeskolen på Færøerne. Der er for Færøernes lagting fremlagt forslag til lov 
om en ny skoleordning, som forhåbentlig vil kunne fremsættes for folketinget i løbet af 
dette folketingsår. Ligeledes påtænkes fremsat forslag om en seminarielov. 

Kongen og dronningen foretog i juli måned ledsaget af tronfølgeren en rejse til 
Vestgrønland. En lang række byer og udsteder blev besøgt, og rejsen understregede på 
ny det stærke samhørighedsforhold imellem Grønland og det øvrige Danmark. 

Grønlandsudvalget af 1960, hvori adskillige grønlændere har sæde, har besøgt 
Grønland og foretager en dyberegående undersøgelse af Grønlands økonomiske,. politiske 
og administrative problemer og af mulighederne for yderligere privat erhvervsvirksomhed 
i Grønland. 

Arbejdet med udbygning af det grønlandske samfund i kulturel, social .og erhvervs- 
mæssig henseende vil i øvrigt blive fortsat. 

Efter vedtagelsen af den nye lov om forsvarets organisation er der arbejdet med 
at bringe såvel det samlede forsvars øverste kommandoorganisation som de enkelte værns 
organisation i overensstemmelse med lovens styrkemæssige forudsætninger. 

Reduktionen af . den militære tjenestetid vil blive gennemført, efterhånden som 
det fornødne antal faste frivillige melder sig, og der er derfor lagt megen vægt på at fast- 
lægge betingelserne for de frivilliges ansættelse. Der er nu skabt klarhed om de pågældendes 
antagelsesvilkår, navnlig deres løn- og bonusordning. Endvidere er der arbejdet med at 
tilrettelægge form og indhold af den erhvervsbetonede civile uddannelse, som agtes tilbudt 
det frivillige p e r s o n e l . . . . .  : 
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Med virkning fra 1. maj i år gennemførtes en forhøjelse af de indkaldte værne- 
pligtiges løn, og om kort tid ventes de værnepligtiges adgang til billigrejser udvidet. 

Det danske forsvar har atter i det forløbne år fra USA og Canada modtaget militær 
udrustning og anden hjælp til betydelige beløb. Herigennem og ved den aftale, der er 
indgået mellem den danske og den amerikanske regering om et fællesfinansieret skibsbyg- 
ningsprogram, er der ydet Danmark værdifuld bistand til opretholdelse af forsvaret. De 
første af de af programmet omfattede skibe ventes færdige i løbet af det kommende år. 
Herudover vil bygning af et antal skibe til søværnet være nødvendig til opfyldelse af 

forsvarslovens mål. 
Den ved forsvarsordningen forudsatte modernisering af værnenes bevæbning, vil 

i øvrigt nødvendiggøre fremskaffelse af betydelige mængder af materiel og anden udrust- 
ning i de kommende år, enten i form af leverancer inden for våbenhjælpen eller ved pro- 
duktion her i landet. 

Forvaltningsnævnets arbejde for igennem rationalisering inden for forsvaret at 
opnå besparelser vil blive fortsat. Den militære brødfabrik vil blive nedlagt, og der for- 
handles om en sammenlægning af rigshospitalet og militærhospitalet. 

Regeringen har beluttet fortsat at bidrage til De Forenede Nationers internationale 
beredskabsstyrke i det nære østen. Personellet vil som hidtil blive udvalgt på frivillig basis. 

Der er i. de senere år. gennemført en revision af væsentlige dele af den sociale lov- 
givning og foretaget en udbygning af denne. Som sidste led i denne revision af social- 
reformen vil der blive forelagt forslag til en rationalisering inden for loven om offentlig 

forsorg. 
Regeringen vil. stille forslag om forbedringer i lovgivningen om folke- og invalide- 

pension. Det vil blive foreslået at forhøje grundbeløbene fra 1. april 1961 og at hæve pen- 
sionerne i zone III  til samme beløb som i zone II samt at forhøje, invaliditetstillægget. 
Endelig vil der for tiden indtil 1. april 1961 blive foreslået udbetalt et engangsbeløb. 

Dér vil på grundlag af straffelovskommissionens betænkning blive fremsat forslag 
til lov om ændringer i borgerlig straffelov navnlig vedrørende lovens, regler om ungdoms- 
fængsel og betingede domme. I forbindelse hermed vil der blive fremsat forslag til en række 
mindre ændringer i retsplejelovens regler vedrørende strafferetsplejen. 

Loven om folketingets ombudsmand vil blive forelagt til revision. 
Med henblik på at opnå forenklinger og besparelser i centraladministrationen har 

regeringen nedsat udvalg til at gennemgå den centrale statsforvaltnings opbygning og til 
at overveje muligheden for supplerende uddannelse af tjenestemænd og disses ansættelses- 
v i l k å r .  -  . . . .  

Danmarks økonomiske situation har fortsat udviklet sig gunstigt. Der er nået 
frem til fuld beskæftigelse. Produktion -og eksport har været stærkt stigende. Opsparing 
og investeringer har vist betydelig fremgang. Samtidig er der stort set. opretholdt pris- 
stabilitet. 

Som følge af den stigende økonomiske aktivitet og den mindre gode høst i 1959. 
formindskedes valutabeholdningens 1 600 mil1. kr. i løbet af efteråret og foråret med 400 
mill. kr., men i de sidst forløbne måneder er der atter indtrådt en stigning. Lagerbehold: 
ningerne er øget i årets løb. 

Forbruget har fortsat været stigende og er nu for befolkningen som helhed ca. 
15 pet. større end for 3 år siden. 
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Der er sket mindre Íorhøjelser af priserne på en del råvarer, og bytteforholdet 
over for udlandet er bl. a. derfor forringet noget. 

Industri, håndværk, handel og transport har som helhed haft gode kår, og på 
flere områder har den tilstedeværende kapacitet ikke været tilstrækkelig for den planlagte 
produktion. Dette gælder både for det erhvervsmæssige byggeri og boligbyggeriet. 

For at sikre ligevægt mellem iværksat byggeri og arbejdskraft blev det i sidste 
halvdel af 1959 nødvendigt at begrænse igangsættelsen af visse former for erhvervsbyggeri, 
samtidig med at der vistes stor tilbageholdenhed med igangsættelse af offentligt byggeri. 

I begyndelsen af dette år blev det tillige nødvendigt midlertidigt at begrænse 
påbegyndelsen af nyt boligbyggeri inden for de, områder, hvor mangelen på arbejdskraft 
skabte de største vanskeligheder. I løbet af foråret har man allerede kunnet lempe en 
række af de indførte begrænsninger i boligbyggeriet. 

Regeringen har bestræbt sig for at øge byggeriets kapacitet gennem større vinter- 
byggeri, ved udvidelse af det utraditionelle boligbyggeri samt ved at fremme byggeriets 
rationalisering gennem støtte til uddannelsen af håndværkerkonsulenter. 

Disse spørgsmål er blevet behandlet i nær kontakt med arbejdsmarkedets organi- 
sationer, og det er regeringens håb, at alle kredse inden for byggeriet fordomsfrit vil 
medvirke til løsningen af de her. foreliggende betydningsfulde opgaver. 

Der blev i 1959 færdiggjort 26 000 beboelseslejligheder, og tallet vil for indeværende 
år efter alt at skønne blive noget større. 

Inden for det støttede boligbyggeri vil man søge at fremme byggeriet i områder, 
hvor der er tale om en ekstraordinær erhvervsmæssig udvikling, ligesom der vil blive lagt 
øget vægt på erstatningsbyggeri for saneringsramte og på byggeri, hvori der indrettes 
boliger for mindstbemidlede. 

Bygningen af nye kirker vil blive fortsat i det omfang, forholdene ,på arbejds- 
markedet gør det muligt. 

Trods den stærke økonomiske aktivitet kan der i visse egne navnlig i vinterhalv- 
året forekomme arbejdsløshed, og der vil derfor fortsat være behov for beskæftigelses- 
arbejder. 

Loven om udbyttedeling og oprettelse af sociale fonds vil blive forelagt folketinget 
til revision. Ikke mindst i en tid, der er præget af stigende indtjeningsmuligheder både 
for virksomhederne og for de i virksomhederne beskæftigede, e r  det vigtigt, at så mange 
som muligt får interesse i at bidrage til opsparing og investering. 

Landbrugets produktion og eksport har været i. fortsat stigning, men erhvervet 
må stadig arbejde under trykket af udlandets importspærringer og tilskudspolitik. Bacon- 
priserne samt kød- og ostepriserne har nogenlunde holdt sig på det foregående års niveau, 
medens det sidste halvår har medført et urovækkende fald i smørpriserne, der dog nu 
synes standset. Også ægpriserne har i årets løb bevæget sig på et lavere niveau end i det 
foregående år. 

Landbruget har derfor trods øget produktion kun opnået en beskeden forøgelse 
af salgsindtægterne. 

Siden 1. juli har landbruget nydt godt af den halvering af den engelske bacon- 
told, der gennemførtes i henhold til aftalerne i forbindelse med tilslutningen til frihandels- 
området. 

Regeringen lægger afgørende vægt på at opnå en væsentlig forlængelse af den fler- 
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årige dansk-tyske aftale, som kan sikre en tilfredsstillende afsætning af landbrugsprodukter 

frem i tiden. ; 
Mangeårige drøftelser om landbrugets kreditforhold er afsluttet med oprettelsen 

af et tredjeprioritetsinstitut for landbrugsejendomme, og der er stillet statsmidler til 
rådighed for det mindre landbrugs indkøbsforeninger til udlån til køb af traktorer og andre 
maskiner. Statens udlån til landvinding og grundforbedring vil blive fortsat. 

Der vil i lighed med tidligere år blive fremsat forslag til love om udlån til opret- 
telse og supplering af husmandsbrug og opførelse af arbejderboliger på landet, og der vil 
blive fremsat forslag til lov om veterinærvæsenet samt om udøvelse af dyrlægegerning. 

Søfarten har været underkastet hård konkurrence på fragtmarkederne, men har 
dog formået at opretholde sin indtjening og undgået væsentlig forøgelse af oplægningerne. 
Fragtraterne har i den seneste tid vist én svag bedring. 

Der har fortsat været en stigning såvel i fangst som i afsætningen af konsumfisk, 
I medens industrifiskeriet har været noget mindre end sidste år. 

I det forløbne folketingsår er der gennemført en omfattende og betydningsfuld 
økonomisk lovgivning. Der er her særlig grund til at fremhæve, at med afviklingen af 
importreguleringen og moderniseringen af toldlovgivningen er den epoke i landets handels- 
politik afsluttet, som begyndte i 1932 under den store krise. Vareforsyningsdirektoratet 
ophævedes den 1. april i år, og den sidste rest af importregulering vil efterhånden blive 

afviklet. 
Med folketingets vedtagelse af Danmarks tilslutning til frihandelsområdet er en 

ny epoke indledt. 
Den i foråret gennemførte liberalisering og de toldreduktioner, som gradvis iværk- 

sættes som led i Danmarks deltagelse i det europæiske frihandelsområde, vil medvirke til 
at stabilisere pris- og avanceniveauet. < 홢 홢 . 

Frigørelsen af den europæiske handel vil medføre en øget konkurrence for en del 
virksomheder, men samtidig åbne nye afsætningsmuligheder for andre. Den nødvendige 
omstillingsproces lettes af højkonjunkturen. 

Denne tilpasningsproces til de friere europæiske markedsforhold, som for danske 
erhverv er en forudsætning for økonómisk fremgang i de kommende år, er hidtil forløbet 
tilfredsstillende. Investeringerne i industrien er større end nogen sinde, og også i handel 
og håndværk gennemføres rationaliseringer. Det omfattende erhvervsbyggeri er et udtryk 
herfor, men også anskaffelserne af maskiner og moderne materiel ligger på et meget højt 
niveau. Erhvervslivet synes i stigende grad præget af vilje til at finde nye veje til styrkelse 
af konkurrenceevnen. Stabiliteten i den økonomiske politik og de i 1957 gennemførte 
skatteregler vedrørende erhvervenes afskrivninger og henlæggelser til investeringsfonds 
har dannet en gunstig baggrund: for disse bestræbelser. Den gennemførte ændring af aktie- 
selskabsbeskatningen indebærer også en lettelse for erhvervene. 

For at fremme samhandelen med udlandet er det tanken i den nærmeste fremtid 
at udsende et antal handelsattacheer. 

Oprettelsen af Danmarks erhvervsfond, der skete med henvisning til de skærpede 
konkurrencevilkår for danske erhverv, har betydet udvidede rammer for,ydelse af eksport- 
kreditgarantier, ligesom støtten til de øvrige eksportfremmende og produktivitetsfrem- 
mende foranstaltninger er øget. 
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Der er for nylig af erhvervsfondens midler stillet et beløb til rådighed til uddan- 
nelse af en række konsulenter, der skal bistå med effektivisering af håndværksvirksom- 
heder. 

Licitationskommissionen ventes at kunne afslutte sit arbejde i indeværende folke- 
tingsår. , 

I de foregående folketingsår er arbejdet med en reform af vort indkomstskatte- 
system videreført. Der er gennemført proportionalskat i bykommunerne og i forskellige 
bymæssige landkommuner, og kredsen af indkomstskatteydere, der inden for statsbeskat- 
ningen beskattes efter samme princip, er udvidet. Den væsentlige del af erhvervsskatten 
er afviklet, og endelig har der fundet en betydelig forenkling sted i beskatningen af aktie- 
selskaber. 

Regeringen finder, at tiden nu er inde til at søge dette arbejde afsluttet med en 
endelig reform af indkomstskatten til staten. 

Det bør tilstræbes, at skatten beregnes som proportionalskat for en større del af 
skatteyderne, hvorved beskatningen af merindtægt, blandt andet ved overarbejde, vil 
blive lempet. Problemet om sambeskatningen og om et rimeligt forhold mellem beskat- 
ningen af gifte og enlige vil da også være løst for størstedelen af disse skatteydere. 

I øvrigt er det hensigten at foretage en lang række forenklinger af indkomst- 
skatten, hvorved mulighed åbnes for, at den kan opkræves samtidig med, at indkomsten 
indtjenes. 

Det vil være naturligt samtidig at forenkle formueskatteberegningen og blandt 
andet af hensyn til de nye vurderinger af fast ejendom at hæve grænsen for formueskatte- 
pligten.. , 

I overensstemmelse med de forhandlinger, der har fundet sted i forbindelse med 
den gennemførte forenkling af aktieselskabsskatten, vil der da også blive fremsat forslag 
om ændringer i beskatningen af kooperative selskaber og foreninger. 

For at opnå udligning af den store forskel i den kommunale ejendomsbeskatning 
agter regeringen at fremsætte forslag om en reform af den amts- og sognekommunale 
ejendomsbeskatning, en reform, der tilsigter statens og kommunernes overtagelse af hoved- 
parten af de beløb, der hidtil er udskrevet som amtskommunal grundskyld. Endvidere vil 
man foreslå en fiksering af de amts- og sognekommunale bygningsskatter svarende til, 
hvad der allerede gældør i hovedstaden og købstæderne. 

For at lette gennemførelse af denne reform og samtidig give såvel by- som sogne- 
kommuner visse. lettelser i byrdefordelingen vil regeringen foreslå, at staten overtager 
kommunernes direkte andel af folkepensionen. 

Forslaget om vilkår for salg af jord i offentlig eje vil blive genfremsat. 
For den offentlige anlægsvirksomhed, der har så stor betydning for den produktive 

udvikling, vil de vigtigste opgaver foreligge inden for trafik, kraftforsyning, sundheds- 
væsen og u d d a n n e l s e . . .  ' , 

Regeringen vil i det kommende folketingsår fremlægge en samlet oversigt over 
og en vurdering af de mange store trafikopgaver; som forestår, og som i de næste årtier 
vil lægge beslag på væsentligt større beløb end hidtil. 

Moderniseringen og rationaliseringen af statsbanerne, særlig ved øget mekani- 
sering, vil blive fortsat for at nedbringe omkostningerne. Lovforslag vedrørende udbyg- 
ningen af S-banerne vil blive genfremsat. 
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Den meget stærke vækst i motorkøretøjernes antal vil nødvendiggøre en hurtigere 
udbygning af landets hovedfærdselsårer. 

Regeringen vil tilstræbe, at der i samarbejde med hovedstaden og dens. omegns- 
kommuner nu træffes afgørende beslutninger vedrørende udviklingsproblemerne i det 
storkøbenhavnske område. Forslaget til. lov om planlægning af området ved Køge Bugt 
vil blive genfremsat. 

Loven om egnsudvikling vil blive taget op til revision på baggrund af de indvundne 
erfaringer med henblik på at styrke og udvikle den erhvervsmæssige udbygning i de egne 
af landet, hvor den industrielle udvikling har . været svagest. 

Bestræbelserne for at sikre vore kyster og skove og andre naturværdier mod planløs 
og skæmmende bebyggelse vil blive fortsat. 

Udviklingen foregår så hastigt, at.regeringen finder det påkrævet, at der allerede 
nu finder en ny revision sted af naturfredningsloven, blandt andet med henblik på at 
imødegå den stærkt tiltagende spekulationsprægede udnyttelse af landets naturværdier. 
Dette må haves for øje ógså- i forbindelse med den samordning af trafikkens og bebyg- 
gelsernes udvikling, som vil. være nødvendig. 

På undervisningsområdet vil byggeudgifterne være stigende over en lang årrække. 
Både for folkeskolen, gymnasieskolen, de forskellige erhvervsskoler samt universiteter og 
andre højere læreanstalter foreligger et meget stort behov for. udvidelser og modernisering. 
Den påbegyndte opførelse af den nye tekniske højskole på Lundtoftesletten vil strække sig 
over de næste 10 år, og beslutning om udvidelse åf ,landbohøj skolen må træffes i dette 
folketingsår. For det kgl. bibliotek og statens museum for kunst forberedes i øjeblikket 
omfattende udvidelser og ombygninger. 

Omlægningen af undervisningen for handels- og håndværkerlærlinge i forbindelse 
med overgangen til dagskoleundervisning, gennemførelsen af en række nye tekniske ud- 
dannelser samt indførelsen af erhvervsbetonet undervisning i folkeskolens 8.-9. klasser, 
ved ungdoms- og aftenskolerne og ved forsvarets civilundervisning samt endelig iværksæt- 
telsen af. en egentlig uddannelse for ikke-faglærte har medført et øget behov for heltids- 
beskæftigede. faglærere.. En pædagogisk uddannelse af. lærere for de nævnte uddannelses;. 

; former må derfor gennemføres i den kommende t i d . .  
Der vil for hele undervisningsområdet blive fremlagt en samlet dispositionsplan 

for de nærmest kommende å r .  Der er her tale om investeringer med virkninger på meget 
lang sigt. Det er regeringens opfattelse, at den økonomiske situation i dag muliggør en 
ekstraordinær indsats, som vil kunne få uvurderlig betydning for de vilkår, hvorunder 

I næste generation skal leve. Den tekniske udvikling drives frem af de store lande, både i 
den vestlige og østlige verden, med langt større økonomisk indsats end nogen sinde tidligere. 
For Danmark er det afgørende., at vi kan følge med i denne udvikling og give vor ungdom 
den bedst mulige udrustning med hensyn til viden og færdigheder. Den stærke tilstrømning 
af unge til alle undervisningsområder vidner om, at der er en stærk interesse herfor, og at 

2 
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man i stigende grad forstår, at en god uddannelse er den sikreste vej til stabil beskæftigelse 
og højere levefod. 

Loven om erhvervsvejledning må revideres blandt andet på baggrund af bestem- 
melserne om erhvervsorientering i skolelovene af 1958. De mange nye former for uddan- 
nelse, der er tilrettelagt i de senere år, gør det særlig nødvendigt at kunne bistå både unge 
og ældre i valget af uddannelse og erhverv, så den enkeltes evner kan komme til fuld ud- 
foldelse og arbejdsstyrken omstilles efter skiftende vilkår for erhvervslivet. 

Store reformer er allerede gennemført i skolens struktur og i erhvervsuddannelsen 
af teknikere og ufaglærte. Dette reformarbejde må videreføres også med henblik på at 
sikre en smidig tilpasning af uddannelsesvilkårene til den erhvervsmæssige udvikling. 

Samtidig er regeringen opmærksom på den kulturelle brydning, som den stærke 
industrialisering og byernes vækst indebærer. Ved tilrettelægningen af undervisningen i 
skolerne må der tages hensyn dertil, og der må lægges den største vægt på, at undervis- 
ningens almene karakter fastholdes. De menneskelige værdier må ikke fortrænges af en 
ensidig betoning af tekniske færdigheder. 

De sidste tre år har bragt landet et usædvanligt økonomisk opsving. Det vil være 
hovedmålet for regeringens bestræbelser at sikre den fortsatte fremgang. 

Regeringen tillægger det" den største betydning, at den opnåede valutariske kon- 
solidering og stabiliteten i priserne opretholdes. 

Nye overenskomstforhandlinger er umiddelbart forestående. Det er regeringens 
håb, at forhandlingerne kan føres til afslutning med et resultat, der kan sikre ,Éo på arbejds- 
markedet og opretholde balancen i samfundsøkonomien. 

Hvilken yderligere vækst der kan nås i produktion og levestandard, vil i første 
række bero på arbejdsstyrken, på produktiviteten og på konkurrenceevnen. 

Den øgede tilgang til arbejdsmarkedet af unge fra de store årgange kan nu mærkes. 
Under den høje beskæftigelse vil mulighederne for derudover at drage yderligere arbejds- 
kraft ind i produktionen være begrænsede. Det vil fortsat være en opgave at udnytte disse 
begrænsede muligheder, så alle arbejdskraftreserver kan nyttiggøres i produktionen. 

På længere sigt vil udbygningen af uddannelsen og den videnskabelige og tekniske 
forskning være afgørende faktorer. Det offentlige må også bistå erhvervene ved at løse 
de store opgaver vedrørende trafik og kraftforsyning. , 

Udformningen af statens budget- og skattepolitik har været et væsentligt middel . 
til at sikre den økonomiske stabilitet, og regeringen vil fremdeles lægge vægt på, at skatte- 
politikken samordnes med de øvrige vigtige faktorer i den økonomiske politik. 

Som følge af den stærke velstandsstigning må det imidlertid påregnes, at statens 
indtægter ved uændrede skattesatser efterhånden vil stige. en del stærkere end udgifterne. 
I takt hermed og i det omfang, hensynet til landets samlede økonomi tillader det, mener 
regeringen, at indtægtsbeskatningen må lempes i forbindelse med en forenkling af dens 
beregning og opkrævning. Man har herved tillige for øje, at en sådan reform vil styrke 
interessen for at opnå øgede indtægter. 

Folketinget vil i de kommende folketingsår blive stillet over for løsningen af så 
store ópgaver, at det vil få afgørende betydning for den økonomiske og kulturelle udvikling 
og dermed for befolkningens fremtidige levevilkår. 

Regeringen må under disse forhold anse det for ønskeligt, at der gives befolk- 
ningen lejlighed til at tilkendegive sin mening om den politik, der er ført af regeringen, 
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samtidig med at der kan ske en afklaring i befolkningen med hensyn til dens indstilling 
over for fremtidens o p g a v e r .  

Regeringen agter derfor at indstille til kóngen, at der udskrives valg til folketinget 
den 15. november i år. 

Det er regeringens tro, at der også herigennem vil blive skabt den bedste baggrund 
for en rolig og, saglig behandling af regeringens forslag. Regeringen vil i det kommende 
lovgivningsarbejde tilstræbe størst mulig samling i folketinget. 

Lad os indlede vort arbejde i folketinget med at udbringe et leve for vort fædre- 
land, Danmark. 

D a n m a r k  leve! 

(Statsministerens opfordring besvaredes med et trefoldigt hurra). 

Formanden: Folketingets konstituering og 
åbning er hermed tilendebragt. 

Med skrivelse af 24. september d. å. 
fremlægger finansministeren i henhold til 
grundlovens § 47, stk. 1, statsregnskabet 
for finansåret fra 1. april 1959 til 31. marts 
1960. Skrivelsen vil blive optaget i Folke- 
tingstidende, tillæg B. Eksemplarer, af stats- 
regnskabet vil blive omdelt. 

Statsrevisorerne har afgivet betænkning 
over statsregnskabet for finansåret 1958.:59. 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

Folketingets regnskab for finansåret, fra 
L april 1959 til 31. marts 1960' er revideret 
og vil blive fremlagt i bureauet. Et  eksem- 
plar vil blive optaget i Folketingstidende, 
tillæg B. 

Folketingets ombudsmand har afgivet 
beretning for året 1959. Eksemplarer' af 
beretningen vil blive tilstillet tingets med- 
lemmer. 

Med skrivelse af 3. d. m. fremsender stats- 
ministeren i henhold til § 4, stk. 2, i lov nr. 
312 af. 21. december 1955 om en atonienergi- 
kommission beretning om kommissionens 
virksomhed f or tiden fra 1. april 1959 til 
31. marts 1960. Eksemplarer af beretningen 
vil blive omdelt. 

I henhold til lov nr. 54 af 5. marts 1954 
om det udenrigspolitiske nævn vil der være 
at foretage valg af 17 medlemmer og 17 
stedfortrædere til det udenrigspolitiske nævn. 

I henhold til lov nr. 206 af, 7. juni 1952 
§ 1, jfr. vedtægternes pkt. 2, vil der være at 

foretage valg af 16 medlemmer og 16 sted- 
fortrædere til Nordisk Råd. 

I henhold til folketingsbeslutning af 2. 
marts 1956 vil der være at nedsætte et ud- 
valg på 17 medlemmer vedrørende atom- 
energikommissionens beretning. 

I skrivelse af 30. f. m. anmoder handels- 
ministeren om, at det i § 15 i lov om valuta- 
forhold m. v. nævnte udvalg må blive ned- 
sat, 

I skrivelse af 30. f. m. anmoder handels- 
ministeren om, at det i § 10 i lov nr. 135 af 
29. marts 1950 om en sukkerordning nævnte 
udvalg må blive nedsat. 

I skrivelse af 1. d. m. anmoder finans- 
ministeren om, at der må blive foretaget 
valg af det i § 2, stk. 2, i lov nr. 235 af 
27. maj 1950 om. anvendelse af modværdien 
af de i henhold til Det europæiske Genop- 
bygningsprogram modtagne gaveydelser om- 
handlede udvalg. 

I skrivelse af 30. f. m. anmoder bolig- 
ministeren under henvisning til § 3 i lov om 
regulering af bymæssige bebyggelser, jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 129 af 13. april 1954 
og lov nr. 91 af 21. marts 1959, folketinget 
om at nedsætte det i de pågældende bestem- 
melser nævnte udvalg. 

I skrivelse af 3. d. m. anmoder stats- 
ministeren om, at det i lov nr. 342 af 23. 
december 1959 om det civile beredskab § 2, 
stk. 3, omhandlede folketingsudvalg på 11 
medlemmer må blive nedsat. 
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[Formanden.] 
I skrivelse af 4. august d. å. har medlem 

for Vejle amtskreds, fhv. minister Thorkil 
Kristensen meddelt, at han nedlægger sit 
mandat som medlem af folketinget med ud- 
gangen af august måned d. å. 

1. stedfortræder er gårdejer Juul Jørgen- 
sen, Rolundgård, Nr. Åby, der i skrivelse af 
6. august d. å. har meddelt, at han er villig 
til at modtage det fra den 1. september d. å. 
ledige mandat. 

I skrivelse af 2. september d. å. har folke- 
tingsmand Mosbech, der har haft sygeorlov, 
meddelt, at han fra og med det nye folke- 
tingsårs begyndelse forventer at kunne give 
møde i tinget igen. 

Stedfortræderen, gårdejer Johan Philip- 
sens -hverv som midlertidigt medlem er her- 
efter ophørt fra i dag at regne. 

I skrivelse af gårs dato meddeler social- 
ministeren, at han ønsker mundtligt at 
fremsætte: I I. > 

Forslag til lov om ændring i lov om invalide- 
og folkepension og lov, om pension og hjælp til 
enker m. fl., samt om en særlig ydelse til 
invalide- og folkepensionister m. fi. 

I skrivelse af gårs dato meddeler den 
fungerende udenrigsminister, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning angående 
Danmarks ratifikation af overenskomsten af 
26. januar 1960 om Den internationale Sam- 
menslutning for økonomisk Udvikling. 

I skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om udstedelse af stats lórsleriv- 
ninger til Den internationale Sammenslutning 
for økonomisk Udvikling. 

- I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigsministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse 
m. v. 

Medlemmer af folketinget Alfred Jensen, 
Ragnhild Andersen, Fuglsang, Lyrinerup 
Nielsen og Petra Petersen har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om valg til 
folketinget. (Fastsættelse af valgretsalderen til 
21 år). 

Medlemmer af folketinget Ragnhild An- 
dersen, Fuglsang, Alfred Jensen, Lynnerup 
Nielsen og Petra Petersen har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i  lov om 
folkeforsikring og lov om invalide- og folke- 
pension. (Om nedsættelse af tilgang salder, op- 
hævelse af ionegrænser-, forhøjelse af grundbe- 
løb og invaliditetstillæg og om børnetillægs 
udbetaling). 

Medlem af folketinget Vagn Bro har med- 
delt mig, at han ønsker til justitsministeren 
at stille følgende spørgsmål: 

홢Efter at der nu på motorvæddeløbs- 
banen véd Roskilde, den såkaldte Ros- 
kilde-Ring, med ret kort mellemrum er 
sket to motordødsfald, tillader jeg mig at 
forespørge justitsministeren, om disse 
motorvæddeløb, som navnlig af den fart- 
glade del af befolkningen opfattes som 

. store forlystelsesattraktioner, har en så- 
dan berettigelse, at de bør opretholdes." 

Medlem af folketinget Ragnhild Andersen 
har meddelt mig, at hun ønsker til social- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

"Finder ministeren det rimeligt, at 
folkepensionister, der er fyldt 65 år før 
1. april 1959, og som i tillid til overgangs- 
bestemmelserne i lov nr. 258 af 2. oktober 
1956 om folkepension har. opsat deres 
begæring i 2 år, nu nægtes ret til ethvert 
ventetillæg under henvisning til den nye 
ventetillægsbestemmelse, der er gennem- 
ført i år ved lov nr. 111 af 29. marts 196m" 

Medlem af folketinget Baunsgaard har 
meddelt mig, at han ønsker til forsvars- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Hvad er grunden til, at de store mili- 
tærkolonner ikke, trods reparationsarbej- 
det på Lille-Bæltsbroen, benyttede de 
mest trafikstille timer til passage af broen 
under hjemsendelsen fra NATO-øvelse 
søndag den 25. september 1960?" 

Medlem af folketinget Gottschalck-Han- 
sen har meddelt mig, at han ønsker til 
finansministeren at stille følgende spørgsmål: 

"Agter finansministeren at søge loven 
om vurdering af fast ejendom ændret så- 
ledes, at vurderingen ikke ensidigt bygger 
på en ejendoms handelsværdi, men også 
tilgodeser afkastningsevne og brugs- 
værdi?" 
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Medlem af folketinget Alfred Jensen har 
meddelt mig, at han ønsker til forsvars- 
ministeren at stille følgende spørgsmål: . 

홢Har ministeren ændret opfattelse af 
det dansk-tyske militærsamarbejde, efter 
at der fra tysk side har deltaget krigs- 
forbrydere i efterårsmanøvrerne?" 
Disse spørgsmål vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets spørgetid i morgen. 

Medlem af folketinget Lannung har med- 
delt mig, at han ønsker til boligministeren 
at stille følgende spørgsmål: 

홢Under henvisning til boligministerens 
besvarelse af mit spørgsmål 11. maj 1960, 
om boligministeren ville overveje betime- 
ligheden af, at der i almindelighed tilsikres 
lejerne i større udlejningsejendomme en 
forkøbsret ved salg af sådanne ejen- 
domme, vil jeg gerne spørge boligministe- 
ren om, hvor langt man er nået med den 
lovede overvejelse af det rejste spørgs- 
mål med henblik på en gennemførelse af 
forkøbsretten." 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid efter spørgetiden i morgen. 

Medlem af folketinget Baunsgaard har 
meddelt mig, at han ønsker til ministeren 
for offentlige arbejder at stille følgende 
spørgsmål: 

홢Vil ministeren tilskynde statsbanerne 
til at foretage effektive skridt til fremme 
af tempoet med reparationsarbejdet på 
LillerBæltsbroen?" 
Spørgeren udbeder sig skriftligt svar. 

Det er meddelt mig, at socialdemokratiets, 
det radikale venstres og retsforbundets 
grupper danner fælles valggruppe for inde- 

, værende samling. 

Det er endvidere meddelt mig, at venstres . 
og det konservative folkepartis grupper 
danner fælles valggruppe for indeværende 
samling. 

Uden for dagsordenen giver jeg ordet til 
den højtærede socialminister, for at han kan 
fremsætte det for hans vedkommende an- 
meldte lovforslag. 

Socialministeren (Bomholt): Hermed skal 
jeg tillade mig for det høje folketing at frem- 

sætte forslag til lov om ændring i lov om in- 
valide- og folkepension og lov om pension 
og hjælp til enker, m. fl., samt om en særlig 
ydelse til ,invalide- og folkepensionister m. fl. 
Lovforslaget omfatter en almindelig for- 

højelse pr.. 1. april 1961 af grundbeløbene 
for invalide-, folke- og enkepensionen i såvel 
hovedstadsområdet, som købstæderne og 
landdistrikterne og en forhøjelse af tillæg- 
get for invaliditet fra samme tidspunkt. 
- Endvidere foreslås det at hæve pensio- 
nerne i kommunegruppe III 홢 landdistrik- 
terne 홢 til de satser, der gælder for kom- 
munegruppe II 홢. købstadkommuner m. v. 
Denne udligning foreslås gennemført over 
en 2-årig periode fra . den 1. april 1961. at 
regne. 

Endelig stilles der forslag om udbetaling 
af en. engangsydelse til invalide-, folke- og 
enkepensionister, til personer, der oppe- 
bærer kronisk sygehjælp, og til visse enlige 
mødre, ligesom det foreslås, at  der ydes et 
ekstraordinært lommepengebeløb til pensio- 
nister, der opholder sig på alderdomshjem 
og hjem for kronisk syge. 

Som det fremgår, af bemærkningerne til 
lovforslaget, må den foreslåede almindelige 
forhøjelse af pensionernes ,grunc1beIøb i de. 
3 kommunegrupper ses i forbindelse med 
den forbrugsstigning, der er sket for andre 
befolkningsgrupper, en. forbrugsstigning, 
som regeringen har fundet at også pensio- 
nisterne bør kunne tage del i. Denne for- 
højelse foreslås fastsat til et årligt beløb 
på 96 kr. for ægtepar og 60 kr. for enlige, 
og den samtidig foreslåede forhøjelse af til- 
lægget for invaliditet andrager 108 kr.' 
årlig. De her nævnte beløb er beløbene, 
som de ville have været, om detailpristal- 
let for januar 1956 havde været gældende 
i dag. Forhøjelserne bliver derfor noget 
større, når de træder i kraft pr. 1. april 
1961. 

Der har ofte 홢 også fra alle sider i det 
høje ting 홢 været udtalt ønske om at bringe 
pensionerne i landkommunerne op på højde 
med pensionerne i købstadkommunerne: 
Jeg er derfor glad for, at de økonomiske 
muligheder har foreligget for i lovforslaget 
at. medtage herpå sigtende bestemmelser, 
således at megen ikke uberettiget utilfreds- 
hed hos pensionisterne i landkommunerne 
fremtidig kan undgås. 

Forslaget går ud på, at der 홢 ud over den 


